

湖南大康牧业股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈黎明、主管会计工作负责人向奇志及会计机构负责人(会计主管人员)罗光啸声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	893,505,451.38	897,624,412.66	-0.46%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	863,250,073.43	845,809,815.15	2.06%
总股本（股）	164,480,000.00	164,480,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.25	5.14	2.14%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	141,521,828.13	112,407,862.64	25.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,440,258.28	17,525,147.72	-0.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	19,832,985.19	-41,128,959.19	148.22%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.12	-0.40	130.00%
基本每股收益（元/股）	0.106	0.170	-37.65%
稀释每股收益（元/股）	0.106	0.170	-37.65%
加权平均净资产收益率（%）	2.04%	2.14%	-0.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.99%	1.80%	0.19%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	394,463.00	会同县能繁母猪补贴 88,400 元；湘西地区省规划产业项目 2011 年上半年财政贴息 306,063 元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	43,333.13	
合计	437,796.13	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	19,977	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
湖南财信创业投资有限责任公司	19,937,920	人民币普通股
李宁	2,735,000	人民币普通股
兴业银行股份有限公司—万家和谐增长混合型证券投资基金	2,481,505	人民币普通股
全国社保基金一一三组合	2,042,080	人民币普通股
邓碧海	1,840,000	人民币普通股
邹德胜	1,767,200	人民币普通股
夏正奇	1,470,200	人民币普通股
舒国军	1,289,200	人民币普通股
向奇志	1,147,720	人民币普通股
邓朝晖	950,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目大幅变动情况和原因说明

- 1、报告期内，应付账款较年初减少了 67.28%，主要系本期支付了期初未付的材料采购款所致；
- 2、报告期内，预收款项较年初减少了 65.69%，主要系上年预售生猪本期结转收入所致；
- 3、报告期内，应付职工薪酬较年初减少了 42.21%，主要系上年计提的工资奖金在本期发放所致；
- 4、报告期内，应交税费较年初减少 2201.76%，主要系子公司大康肉类食品有限公司增值税进项大于销项，留抵增值税未抵扣完毕。

二、利润表项目大幅变动情况和原因说明

- 1、报告期内，营业总收入较上年同期增长 25.90%，主要系公司规模扩大后产品销售量增加及价格上涨所致；
- 2、报告期内，销售费用较上年同期减少了 38.63%，主要系公司销售人员差旅费减少所致；
- 3、报告期内，管理费用较上年同期增加了 150.00%，主要系公司规模扩大后员工人数增多、职工薪酬增加，固定资产和无形资产折旧增加及业务费、咨询费、税金等增加所致；
- 4、报告期内，财务费用较上年同期增加了 133.94%，主要系公司银行存款利息减少所致；
- 5、报告期内，营业外收入较上年同期减少了 80.83%，主要系收到的政府补助减少所致；

三、现金流量表项目大幅变动情况和原因说明

- 1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 148.22%，主要系公司往年存入的定期存款上年已收回所致；
- 2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 94.39%，主要系公司固定资产投资减少所致；
- 3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 98.38%，主要系上年归还了所有借款所致。

四、财务指标大幅变动情况和原因说明

- 1、报告期内，每股经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 130.00%，主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致；
- 2、报告期内，基本每股收益较上年同期减少了 37.65%，主要系本期末较上年期末股本增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	控股股东陈黎明、法人股东长沙先导创业投资有限公司、夏正奇、向奇志、舒跃、田孟军、姚永祥、曹明、王中华、舒军、严芳、向来清	1、公司控股股东即实际控制人陈黎明承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。在遵守前款承诺的前提下，在董事任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后六个月内，不转让其所持有的本公司股份，在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。 2、公司法人股东长沙先导创业投资有限公司承诺：除依据《境内证券市场转持部分国有股充实社保基金实施办法》在发行人首次公开发行股票并上市时转持部分发行人股份外，自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。承诺期限届满后，在符合相关法律法规和公司章程规定的条件下，上述股份可以上市流通和转让。3、作为公司股东的董事、监事、高级管理人员承诺：在任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后六个月内，不转让其所持有的本公司股份，在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。	严格履行承诺
其他承诺 (含追加承诺)	陈黎明	陈黎明承诺：1、本人未投资控制其他企业，本人目前没有直接或间接地从事任何与大康牧业业务存在同业竞争的业务活动。2、本人或将来本人或有控制的其他企业自本承诺函出具后的任何时间不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行任何与大康牧业业务存在直接或间接同业竞争的业务活动。3、凡本人或将来本人或有控制的其他企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何	严格履行承诺

	可能会与大康牧业生产经营构成同业竞争的业务，本人承诺将上述商业机会让予大康牧业。4、本人将充分尊重大康牧业的独立法人地位，严格遵守大康牧业的公司章程，保证大康牧业独立经营、自主决策。5、本人将善意履行作为大康牧业股东的义务，不利用该股东地位，在大康牧业与本人及将来本人或有控制的其他企业的任何关联交易上采取任何不利于大康牧业的行动，或故意促使大康牧业的股东大会或董事会作出侵犯大康牧业其他股东合法权益的决议。如大康牧业必须与本人及将来本人或有控制的其他企业发生关联交易，则本人承诺将促使上述交易按照公平合理和正常商业交易的条件进行。本人及将来本人或有控制的其他企业将不会要求或接受大康牧业给予比任何一项市场公平交易中第三者更优惠的条件。6、本人及将来本人或有控制的其他企业将严格和善意地履行与大康牧业签订的各种关联交易协议。本人承诺将不会向大康牧业谋求任何超出上述协议规定以外的利益或收益。7、如本人违反上述承诺，本人同意依法给予大康牧业赔偿。8、本承诺可被视为对大康牧业及其他股东共同和分别作出的承诺。
--	--

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-20.00%	~~	10.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	34,559,614.68		
业绩变动的原因说明	2012 年，生猪价格走低可能会影响业绩增长幅度，第二季度，公司将继续扩大公司及各子公司的生产经营规模、增强公司的盈利能力。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 03 月 15 日	-	书面问询	机构	财富证券	公司经营情况、发展战略、食品安全、项目情况介绍等

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：湖南大康牧业股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	216,288,572.45	160,851,868.16	199,059,730.38	145,614,966.75
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	5,849,965.56	5,441,154.56	5,619,331.70	5,405,748.70
预付款项	62,460,828.48	40,216,413.50	68,800,663.00	41,898,000.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,329,494.70	206,521,599.14	2,211,958.74	199,934,212.06
买入返售金融资产				
存货	129,578,257.27	124,468,131.47	150,676,412.57	147,248,648.91
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产			406,316.45	
流动资产合计	416,507,118.46	537,499,166.83	426,774,412.84	540,101,576.42
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	30,000,000.00	167,000,000.00	30,000,000.00	167,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	316,604,775.09	83,465,198.27	311,554,893.27	83,743,596.97
在建工程	5,539,724.82	1,130,071.00	6,388,676.55	1,100,071.00
工程物资	15,757.50			
固定资产清理	-200,857.63	-200,857.63		
生产性生物资产	71,878,996.05	64,428,751.98	69,334,761.47	63,388,268.57
油气资产				
无形资产	50,194,925.99	29,314,525.14	50,501,848.14	29,527,048.77
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	2,965,011.10	1,009,455.54	3,069,820.39	1,114,264.83
递延所得税资产				
其他非流动资产				

非流动资产合计	476,998,332.92	346,147,144.30	470,849,999.82	345,873,250.14
资产总计	893,505,451.38	883,646,311.13	897,624,412.66	885,974,826.56
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	3,261,724.70	931,543.00	9,967,260.65	9,509,585.85
预收款项	6,193,728.62	5,958,435.62	18,051,899.30	18,051,899.30
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	797,051.22	716,565.66	1,379,328.97	1,339,395.07
应交税费	-1,778,651.31	35,351.50	84,626.63	75,725.31
应付利息				
应付股利	27,812.50	27,812.50	27,812.50	27,812.50
其他应付款	21,753,712.22	13,183,975.00	22,303,669.46	13,472,306.84
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	30,255,377.95	20,853,683.28	51,814,597.51	42,476,724.87
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	30,255,377.95	20,853,683.28	51,814,597.51	42,476,724.87
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	164,480,000.00	164,480,000.00	164,480,000.00	164,480,000.00
资本公积	525,759,114.76	525,759,114.76	525,759,114.76	525,759,114.76
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	19,095,246.94	19,095,246.94	19,095,246.94	19,095,246.94
一般风险准备				
未分配利润	153,915,711.73	153,458,266.15	136,475,453.45	134,163,739.99

外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	863,250,073.43	862,792,627.85	845,809,815.15	843,498,101.69
少数股东权益				
所有者权益合计	863,250,073.43	862,792,627.85	845,809,815.15	843,498,101.69
负债和所有者权益总计	893,505,451.38	883,646,311.13	897,624,412.66	885,974,826.56

4.2 利润表

编制单位：湖南大康牧业股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	141,521,828.13	136,345,234.14	112,407,862.64	112,407,862.64
其中：营业收入	141,521,828.13	136,345,234.14	112,407,862.64	112,407,862.64
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	124,519,365.98	117,394,439.78	97,937,839.49	97,902,365.48
其中：营业成本	117,605,587.45	111,714,276.88	95,424,016.44	95,424,016.44
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	27,801.41	27,801.41		
销售费用	349,822.83	282,144.23	570,050.30	570,050.30
管理费用	6,339,766.99	4,969,548.78	2,535,911.73	2,500,437.72
财务费用	200,984.18	400,668.48	-592,138.98	-592,138.98
资产减值损失	-4,596.88			
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,002,462.15	18,950,794.36	14,470,023.15	14,505,497.16
加：营业外收入	585,815.89	396,463.00	3,055,124.57	400,000.00
减：营业外支出	148,019.76	52,731.20		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17,440,258.28	19,294,526.16	17,525,147.72	14,905,497.16

减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,440,258.28	19,294,526.16	17,525,147.72	14,905,497.16
归属于母公司所有者的净利润	17,440,258.28	19,294,526.16	17,525,147.72	14,905,497.16
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.106	0.117	0.170	0.145
（二）稀释每股收益	0.106	0.117	0.170	0.145
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	17,440,258.28	19,294,526.16	17,525,147.72	14,905,497.16
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,440,258.28	19,294,526.16	17,525,147.72	14,905,497.16
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：湖南大康牧业股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	128,821,334.40	123,849,905.76	117,511,149.44	117,511,149.44
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	5,955,010.88	490,669.59	2,913,056.28	2,818,056.28
经营活动现金流入小计	134,776,345.28	124,340,575.35	120,424,205.72	120,329,205.72
购买商品、接受劳务支付的现金	93,349,173.47	89,424,234.64	155,454,050.02	155,175,864.13
客户贷款及垫款净增加额				

存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	7,530,314.21	5,929,391.88	2,925,858.44	2,925,858.44
支付的各项税费	561,188.60	529,173.00		
支付其他与经营活动有关的现金	13,502,683.81	12,345,098.03	3,173,256.45	3,173,256.45
经营活动现金流出小计	114,943,360.09	108,227,897.55	161,553,164.91	161,274,979.02
经营活动产生的现金流量净额	19,832,985.19	16,112,677.80	-41,128,959.19	-40,945,773.30
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	584,200.00	528,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	584,200.00	528,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,726,894.90	942,649.78	18,615,338.36	18,615,338.36
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			19,568,000.00	19,568,000.00
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,726,894.90	942,649.78	38,183,338.36	38,183,338.36
投资活动产生的现金流量净额	-2,142,694.90	-414,649.78	-38,183,338.36	-38,183,338.36
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	29,000,000.00	29,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	711.17			
筹资活动现金流入小计	29,000,711.17	29,000,000.00		
偿还债务支付的现金	29,000,000.00	29,000,000.00	27,066,175.83	27,066,175.83

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	461,126.61	461,126.61	1,379,346.72	1,379,346.72
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	1,032.78			
筹资活动现金流出小计	29,462,159.39	29,461,126.61	28,445,522.55	28,445,522.55
筹资活动产生的现金流量净额	-461,448.22	-461,126.61	-28,445,522.55	-28,445,522.55
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	17,228,842.07	15,236,901.41	-107,757,820.10	-107,574,634.21
加：期初现金及现金等价物余额	199,059,730.38	145,614,966.75	486,763,776.33	486,580,590.44
六、期末现金及现金等价物余额	216,288,572.45	160,851,868.16	379,005,956.23	379,005,956.23

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计